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Széchenyi Viktor gróf. 
. Jól emlékszünk még&a 10 
év előtti ápr. 28-ára. Mikor a 
város határában hosszú kocsi
sor élén lengő lobogókkal vár- 
tuk a mi uj főispánunkat. ML 
kor tulipánokkal., Jöldiszitett 
fogatán közénk érkezett, mikor 
sirt a szemünk, újongott a 
lelkünk, mikor diadalmenetben 
kisértük végig a . -városon a 
nagy Széchenyi vérbeli ivadé
kát, a kacagányos ősök idea
lizmussal, a magyar vér a 
magyar föld szeretetétől cson
tig, velőig áthatott egyénisé
gét,a kiben benn van a lo
vagiasság, az igazság szeretete, 
a tudás és lelkesedés minden 
iránt, a mi szép, -nemes és a 
mi a mienk. Milyen jó volt 
hallani, mikor Szent István 
nagyságához füzve7gondolatait 

hitéről, hogy Székesfehérvár a 
Dunántúl iparának, kulturájá- 
naR pezsgő, izzó, Torrongo 
kohójává legyen, melyből jó

Ez tiz év előtt volt.
És tiz év után nyugodtan 

vethetünk számot a múlt ese-
írt ényeivel" élükön a mi főis
pánunk nemes egyéniségével.

Ö maga a tegnapi közgyü- , 
lésen le is vonta már az ered
ményt : sokat tervezett s a sok
ból csak kevés valósult meg.

Mi pedig nyugodt lélekkel 
megállapíthatjuk a tényt:

A mi főispánunk a helyén 
állott mindenkor. Ö megtett 
mindent, amit tőle várhattunk 
s ha nagyszerű terveinek valóra 
válását nem ünnepelhetjük a 
10 éves évforduló alkalmával, 
ebben Széchényi Viktor grófot 
okozhatjuk legkevésbbé.

Ahol a viszonyok olyan 
keservesen rosszak, ahol oly 
kevés az erőtőke, ahol oly 
kevés munkása van a haladás
nak és ahol oly sok a kerék
kötő, ott még a Széchenyi- 
ivadékok elültetett fája és mun
kája se hozza meg a maga 
édes gyümölcsét.

Azt azonban megállapíthat
juk, hogy programmjának ke
resztülvitelében ő maga volt 
mindig az első munkás, ahol 

’ lelkesíteni, segíteni kellett, ott

sohasem hiányzott, "ha a város-j bői a lelkesedésből, amit tiz év I geti és ismét más dolog’ azokat 
érdekében közbenjárásra volt előtt kitörő örömmel előlege- valóra váltani.

' a - < • . . Fnorarlidb’ 1/óra™ ««m*szükség, soha el nem fáradod, 
az ajtaja —’ugyt amint 10 év 
előtt .mondotta — mindig 
nyitva állott mindenki számára, 
akár mándlis polgár, akár lakk- 
cipős előkelőség volt és segí
tett mindenkin akár tanácssal, 
akar cselekedettel, ahogyan 
tudott. Nemes szivének és 
nemes szándékának tisztaságára 
árny nem borult.

Tiz év után megállapíthat
juk, hogy Székesfehérvár kö
zönsége nem tagad le semmit 
és nem szégyenei semmit ab-

VÁROSI KÖZGYŰLÉS.
Széchenyi Viktor gróf főispán ünneplése. — Tizenhetes 

honvédeinkjdicsérete.

Viktor gróf főispán nemes egyé
niségéhez .iűződötU A váro.^,-^^ 
tősége ünnepet ült, olyat, amely- .. 
nek igaz tartalmat a lelkek öszin-... 

hanem igazságot 'fejtett ki s amit 
tett, a szív örömével és nem csinált 
virágokkal díszítette.'

A városház kapuja drapériákkal, 
zászlókkal volt felékesitve, a ka
pualj, a lépcsöház, a közgyűlési 
'terem ízlésesen fel volt, díszítve.

Kerekes Lajos dr. főjegyző a 
kapu alatt fogadta a főispánt S a 
tőle megszokott ékesszólással üd
vözölte. Széchenyi Viktor gróf 
főispán válaszában meleg szeretet— 
tel annyit felelt, hogy’ a tisztviselői 
karban 10 esztendő leforgása alatt 
nem hjyatalnokokat, hanem mint ! 
egy család kedves tagjait láda 
mindenkor.

A közgyűlési teremben Sodra 
Gyula dr. .polgármester szívből 
jövő szép szavakkal a közgyűlés 
nevében üdvözölte a jubiláns fő
ispánt. A város a mostani nehéz 
viszonyok között nem ünnepel
heti külső fénnyel főispánját a 
kinek mgködését hálával és sze
retettel övezi köröl. Boldog öröm
mel ad hálát az Istennek, hogy 
Széchenyi Viktor gróf főispánt és 
családját nekünk adta, a kik min
den szép ügynek lelkes fölkaroló! 
és munkásai. Tiz év alatt sok 
minden történt városunk életében 
a miknek létesítésében főispánunk-

É«yes szú ára 4 tltór.

zeit a nagy név örökösének, 
tiz- év után büszkén tekint a 
vezérre, szívesen mond neki 
hálás szívből jövő köszönetét 
a múltért és lelke megnyug
vásával. meg nem tört remé
nyekkel várja a boldogabb jö
vendőt, amelyben Széchenyi 
Viktor gróf vezérlete alatt édes 
gyümölcsöket szed arról a iá
ról, amelyet egy izig-vérig ne
mes magyar ember ültetett, 
ápolt az ősi - Székesfehérvár
nak, Szent István városának 
földjébe.

a vízvezeték? elkezdődött az utcák : 
JÓurkolása, két uj i^koláLépitoUünk  ̂.^érkezésén. •
a Lujía-'Szanatorium, az uj árvaház 
és aggintézet létesítése hasonlóan

:ni 4fokfli;aiú -első7 
vezetőnek. A m u z é um-e^let7v^^ 
mint az uj Vörösmarty-Kör szin
tén Széchenyi Viktor grófnak kö
szönheti‘létéi. Mint ember min
dig hozzáférhető volt bárki szá
mára, a ki ügyes-bajos dolgában- 
hozzáfordult. Székesfehérvár város 
törvényhatósága büszkeséggel üd
vözli főispánját és kívánja, hogy 
még soká láthassa őt közügyeink 
élén.

Széchenyi Viktor gróf főispán 
gyönyörű szép beszédben köszönte 
meg a polgármester üdvözletét.

A mostani. komoly és nehéz 
időkben ellene vagyok — mon
dotta — minden ünneplésnek, min
den külön dísznek, Önöknek, 
Uraim, sikerült azonban a mai 
nap megemlékezésének oly intim 
belső jelleget adni, mely mellőzi a 
külső hivalkodást, de benső meleg
ségével hat és ez — nem tagadom 
— nagyon jólesik. Fogadják érte 
hálás köszönetemet.

Nagyon jól tudom és érzem, 
hogy abból a programmból, ame
lyet tiz év előtt magam elé tűztem, 
úgyszólván semmi, vagy csakis 
elenyésző csekély részecskéket si- 
került megvalósítanom.

Ha valamikor életemben, úgy 
ma, midőn tiz évi hivatalos
kodásomra visszapillantok, érzem 
azt, hogy más dolog az, nagy
szabású, fényes terveket szőni, 
azokat az ember keblében melen-

Fogadják kérem úgy a bizott
sági tag urak, mint kedves munka
társaim, a dc'ék városi tisztikar 
ismételt hálám kifejezését és tart
sanak meg továbbra is megtisz
telő jóinoulatukban és barátsá
gukban.

Nagy Ignác a város polgárság 
nevében üdvözölte a főispánt. 
Lendületes szavakban emlékezett 
főispánunknak a nagy háborúban 
való részvételére. Visszatérése a 
városba olyan volt, mint mikor 
a fecskék megérkezését üdvözöl
jük.

Éppen ma egy hete mintegy felsírt 
a napi sajtó: — mondotta — nem jöt
tek meg — elvesztek a fecskék! — 
de a következő napon a feltáma
dás ünnepére megérkeztek a fecs
kék.

Magam is örültem, mikor udva
romban ázottan — felborzolva 
meg láttam az elsőt; mégis ag
godalom szállt meg — hol ma- 

Haídt-a-párfa-? —-Be—csakhamar 
megvigasztalódtam annak is meg

A fecske a tavasznak, a kikelet
nek legbiztosabb hírnöke, azért 

.-várjuk^ hogyjjusvétra a feltárna- 
ünnepére megjöjjön és hozza 

azupukélel öTönrét^'egy' uj év 
gazdhgabb termésének_jeményét.

Az előző 1915. éV Husvét ün
nepe még kedvesebb meglepetést 
hozott nekünk. A világháború dúló 
fergetegeből közénk haza érkezett 
szeretve tisztelt Főispánunk, aki 8 
hónapi harctéri fegyveres szolgá
lata alatt önszántából kockáztatta 
életét a Haza védelmére.

10 év előtt Öt is a feltámadás 
ünnepi ajándékául kaptuk, mikor 
első székfoglaló kijelentéseivel any- 
nyi szép reményt, nagy várakozást 
keltett, működésében pedig lebilin
cselt adott szavának pontos betar
tásával. „Ajtaját . nyitva tartotta 
mindenki számára".

Ez a nyitva tartott ajtó; Urhoz- 
szegényhez egyenlően szives jó
sága volt a bövös szere, mellyel 
még a politikai pártoskodásokon 
is felül szárnyaló- tapintatossága.:, 
városunk társadalmának külön
böző rétegdW^kÖzérdek előmoz
dítására összeforrasztotta, amiből 
több uj alkotásnak már megte
remtője, városunk közjóléti és 
kulturális haladásának előharcosa 
lett. >

A szép beszedet gyakran félbe
szakította á lelkes éljenzés,' amely 
után Kovács Sándor indítvá
nyozta, hogy a közgyűlést meg
előző szép ünnepséget az összes 
beszédek teljes szövegével igtassák 
jegyzőkönyvbe a jövendő króniká
sai számára. (Éljenzés.)
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dás csak újból megerősíti az ez
redet, bízva a Magyarok Istené
ben a „dicsőségei békéig tartó 
küzdelemre. » ■

Fogadja Méltóságod megkülön
böztetett nagyrabecsülésem kifeje
zését és legszebb üdvözletemet 
Sípos alezredes.

Á szegény iskolások 
lábbelijére Saára Gyula dr. polgár
mester 4800 koronát gyűjtött, a 
mely összegből '30Ó gyermeknek- 
szereztek be lábbelit, hogy a tél 
hidegében iskolába tudjanak járni. 
(Éljenzés.)

A tisztviselők nyugdija.
Etek. Gyula hosszabb és szépen 

fölépített beszédben előterjesztette 
a közgyűlésnek a tisztviselők nyug
dijáról szóló szabályrendeletül, mi
után az a különböző retortákon 
végigment. A régi szabályrendelet 

____________ _ 1988-ban készült és idők folytán 
; ÁlévéTá következőleg ^óD '* elavult. Az ujnak elkészítése régi

sürgősségen,, alapult. Kisteleki Ist
ván azt kérte, hogy a városi kán
torok is fölvétessenek a nyugdij- 
jogosultakLközé. A közgyűlés mó-_ 
dót nyújtott rá, hogy a szövegezés 
szerint ‘ később r meglehessen ezt 
tenni. Kovács Á. Sándor ugyanezt 
a javadalmi hivatal alkalmazottjai 
számára kérte. A közgyűlés 1914 
julius végétől kezdődőleg érvénye
síti a nyugdiszabályzatot és némi 
változtatással az egészet elfogadta.

A Mantz ovoda 
választmányába a közgyűlés Cza- 
pári László dr. helyébe Flaskár 
Józsefet választotta be.

A vízvezeték 
kiigazított névjegyzékét Farkas 
Sándor t, főjegyző irodájában 15 
napig-közsafiifiiéfé-leszik kL_

A szinház
számára 2000 kor., szerződésileg

A közgyűlés lefolyása a követ
kező volt:

Elnök: Széchényi Viktor gróf
. főispán. £___ ■

Előadók: a városi tanácsnokok 
és jegyzők.

Jegyzők: Farkas Sándor és 
•: Csitáry G,_Emil dr.

Jegyzőkönyvhitelesitők: Nagy 
Ignác és Pfinn István.

A legközelebbi rendes közgyűlés 
május 29-en d. u. 3 óra.

Sípos alezredes, a 17. honvéd
gyalogezred parancsnoka Széchényi 
Viktor górf főispánhoz intézett le- 
veiében hálás köszönetét fejeit ki 

a a város közönségének a 8-láda 
szeretetadományért, amellyel ahus- 
véti ünnepek alkalmával .megör
vendeztették a legénységet.

fizet a társulatnak, amely a vízve
zetéki pénztár számlájára íródik.

A Várkörüt 
csatornaboitozásainál egyes ház- 
tulajonosok a város által akarták 
megfizettetni, a rájuk háramló 
költségeken

A közgyűlés a megállapított 
szabályok alapján a tulajdonosok 
rovására írja a fizetségeket. Szint
úgy jár el a csapadékvizcsatornák 
építésénél, a’melyeket szintén a 
háztulajdonosok kötelesek fizetni.

A tenyészbikák 
vételénél 780, biztosításuknál.'676 
kor. tulkiadás állott elő, melyét 
a közgyűlés tudomásul vett.

A közgyűlés 5 órakor ért véget.

- Tábori posta TT-szi -ÍÚÍ6.
- ápr. hó 18-án.' ‘

Van szerencsém Méltóságoddal
* tudatni, hogy a pótzászlóalj'pa-- 

rancsilokság által továbbított 8 
láda szeretetadomány^ á mai na
pon beéikezett; azt az egyenlő 
létszámra való tekintettel * a 17. 
népfelkelő és a 17. hortvédgya- 
logezredek közt „testvériesen “ 
megfeleztem és a népfelkelő ez
redre eső felét annak a mai nap 
elküldöttem.

. Kérem Méltóságodat Székesfe
hérvár szab. kir. város és- Fejér
vármegye közönségének a nemes 
adományért az ezred legszebb kö
szönetét tolmácsolni; a külde- 
ményberr-az-élettelen szivarok és 
szivarkák közt az adakozók sze- 

gyors verését is megtaláltuk, min- 
__ denki a reá eső részben otthon- 

hagyottjainak szerető, aggódó, de 
egyben biztató "üzenetét érezte ki. 
Köszönjük .ezt a szeretetek''ággá?.. 
dalmaikkal szemben az igazságos 
és jóságos magyarok Istenére hi
vatkozunk, ki eddig az ezredet 
még a legnehezebb emberfeletti 
órákban sem hagyta...el, biztatá
sukkal szemben megnyugtatom 
mindnyájukat azzal, hogy az ez
rednek a Kárpátok és doberdói 
harcokban, küzdelmekben csak 
folt—nélküli ragyogó lapja van, 
hogy helyét, — ha Isten is úgy 
akarta — az utolsó percig min
denki, minden alkalommal meg
állta.

Bár az ezred küzdelme felett . w t .........
véglegesen a történelem fogdön-~ jón a polgárok dőtt,- a íV. hadi-

A Népszövetség 
—tagjaihoz.

(Mások is elolvashatják.)
A helyiigazgatóság felhívja a 

‘ székesfehérvári szervezet tag
jait, hogy mindig tapasztalt ha
zafias érzésüknek megfelelően 
minden tehetségükkel vegyenek 
részt a negyedik hadikölcsön 
jegyzésében. Ha. most önző 
és indokolatlan féltékenységgel 
megtagadjuk a hazától a végső 
győzelem kivívásához okvetlenül 
szükséges segítséget, olyan bűnt 
követünk el, melyre nem lesz 
soha mentség. Tekintetbe kell 
venni, hogy nem ajándékról 
van szót hanem pénzünknek 
legkitűnőbb, kamatoztatásáról. 
Az állam maga áll jót minden 
vagyonával a neki kölcsön adott 

LSAösszég&Lés 6 százaléknál jóval 
nagyobb-kamatot fizet.

Kétféle alakban lehet kölcsönt

különbözeiét a tőke törlesztésére 
fordíthatjuk.

A 6 -os járadékkölcsönre már 
50 K-töl kezdve jegyezhetünk, 
míg” a pénztárjegyekből csak 
2000, 5000, 10.000 és 50.000 ko
ronákat.

A Székesfehérvári Hitelszövet
kezet (csütörtökön és szomba
ton délelőtt, Távirdá-u. 6.) köz
vetíti a jegyzéseket és nyújtja a 
fölveendő kölcsönöket.

’ Ha tekintjük a helyzetet, el
mondhatjuk, hogy : most vagy 
soha. A két év óta dúló vihar 
minden valószínűség ^szerint 
elérkezett a kifejlethez. Minden 
attól függ, hogy áz utolsó nagy 
támadást hogyan álljuk ki. Ha 
úgy, mint eddig, akkor nem 
veszett kárba sok százezer test
vérünk vérehullása s Szibéria 
jégmezői közt honvágytól epedő 
szeretteink sóhajtása: a kiom- 

kad, Szibéria pedig csakhamar 
Visszaadja pénznél és minden 
földi jónál drágább kincseinket. 
Ha most nem adjuk meg a ka
tonáink fölszerelésére, élelme- 

. zésére, muníciójára szükséges 
pénzt, hanem gyáva zsugoriság
gal és sötétfejü meg nem értés
sel késlekedünk a küzdő nem
zetnek segítségére sietni, méltó 
büntetés lesz a honfiúi - lelki
ismeret mardosása, „a féreg, 
mely meg nem hal." Tegyünk 
meg, amit csak tehetünk, hogy 
elmondhassuk: .„Szent hazáin, 
nem hagytalak el nehéz nap
jaidban, hanem megfizettem mind, 
amivel csak tartozóm."

. ... JjatL.v-ér nyomán dús vetés fa-

bziiiudia zvwti tvüt. . ... „
megéttapitottsiinisegélyt ö J - - másik az allami pénztárjegy. Aközgyűlés.

feni, az lesz hivatva a lapok so
rait aranyozni, - vagy árnyékolni, 
azért .boldog büszkeséggel már 
most is közölhetem, hogy eddig 
182 tiszti és 1500 legénységi ki- 
tüntetés_és ismételten dicséret, el
ismerés jutott’az ezrednek. A mi 
jóságos -hadtestparancsnok urunk, 
fenséges József főhegteü^^érde- 
mesnek tartja az ezredet nemcsak 
a kitüntetésre, de atyai szer éte
lére is.

Mind e jóság, szeretet és aggó-

Aszfalt
A vármegyeház előtt .aszfalt 

gyalogjárót készítenek. Költségeit 
a vármegye fedezi.

Vida István 
városi főszámvevő a harctéren el
tűnt. Hadiilletményeit nejének ki
utalványozta a közgyűlés.

• _ • Az aggintézet
élelmezését adagonkint 42 tillér- 
ért szállítja a vállalkozó (valami
kor 17 fillér volt.) '

Hadikölcsön.
A város, hogy jó példával jár- 

kölcsönre épen úgy, minf az .ed
digi háromra 200 ezer koronát 
jegyez. Ennek 15 százalékát külön
böző városi alapokból készpénz-, 
ben fizeti ki, a többit a pénzinté
zetek révén lombardkölcsönökben 
helyezi el.

A légszesztársulat 
a vízvezeték földmunkálatok alkal
mával károkat szenvedett, részben 
a csövek elrongálása részben a 
gáz elillanása által. Megegyezés 
folytán á város 4695 K, kártérítést

másik az állami pénztárjegy. A , 
járadékkölcsönnól 100 K helyett, 
ha májuf-hó 5-ig megtesszük a 
jegyzést,;’97?K 20 f;-t kell fi^tni.

A 2000 koronás állami pénz
tárjegyért 1838 K-t. Ez öljj-al 
kamatozik. Itt nyerünk azonnal 
162 K-t, mert hiszen az állam 
évenként június és december 
1-én 2000 K után fog nekünk 
kamatot fizetni s tiz év múlva 
visszafizeti a 2000 K-t, melyért 
mi csak 1838 K-t fizettünk..

Ehhez járul még az a roppant 
előny, hogy ha nem is rendel
kezünk most elegendő pénzzel, 
kölcsönt vehetünk fel és csu
pán 1 részét, kell készpénzben 
fizetnünk a jegyzett összegnek, 
a többi t részt kölcsönből fi
zethetjük. így, aki 2000 K-ás 
pénztárjegyet vált, kaphat mw 
den kezes nélkül 1500 K köP 
csont s igy csak 338 K-L kell 
most lefizetnünk, a többit tet
szés szerinti részletekben. A 
kölcsönért fizetnünk kell 5g-ós 
kamatot, mi pedig a 2000 K 
után kapunk 5jg-t Vagyis fize
tünk évi 75 K-t s kapunk 110-et. 
Ez a lombard-kölcsön. A kamat-

i . •

— A megyéspüspök ki
tüntetése. Dr. Prohász.ka Ot- 

~tpkár 'megyéspüspököt Őfel
sége á király a Vöröskereszt 
és a háborús jótékonyságok 
érdekében kifejtett 'fáradhatat
lan buzgólkodásáért és munkál
kodásáért, a Vöröskereszt első
osztályú hadiékitményes 'dísz
jelvényével tüntette ki.

— Május 7. Föpásztorunk a 
magyar püspöki karral egye
temben elrendelte, hogy a múlt 
évi dicső győzelmekért hála
adásul s a győzelmes béke 
mielőbbi elkövetkezéséért akath. 
hívek május első vasárnapján 
közös szentáldozást végezze
nek. E rendelkezésnek meg
felelően nálunk az Oltáregylet 
rendez e napon a szeminárium 
templomában egész napi szent- 
ségimádást s reggel a 8 órai 
Szt. misén közös szentáldozást. 
Az Oltáregylet plakátokon s 
legközelebbi . számunkban az 
újság utján hívja meg ezen áj- 
tatosságra a közönséget. Előre 
is felhívjuk a kath. hívek fi- 
gyeimét.

VEGJARTO vászonárnháza, Barátok épülete^
fehér és színes barettetek karton, schiffonés damastból.Kü-olcsó— 
li» *■*, törölközők, abrosz, tapadók és zsebkendők- i ' 
,bdL Agy- és asztaltantok, szőnyeg- és matracszövatekböl. WRíll
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— Kerületi lelkigyakorlat. A 
"bodajki esperesi kerület pap
sága és tantestülete folyó1 hó 
27-én tartotta Bodajkon lelki- 
gyakorlatait’. A lelkigyakorlat 
vezetésére Rác Endre kanonokot 
kérték fel, aki azonban 
betegsége miatt nem jelen
hetett meg. Az áldozatkész, ka
nonok a tantestület mtoden 
egyes tagját Foerster -Az-' Élet 
művészete cimü könyvvel"lepte 
meg. Könyvet ad a tanítók ke
zeibe, olyan könyvet, ®ely a 
mai háborús időben midőn, az 
emberek egymás élete,egymás 
megsemmisítésére törnék, — a 
szeretetet hirdeti. Azoknak adja, 
akik a múltban, a jelenben, s a 
jövőben is hivatottal; voltak 
arra, hogy a jövő nemzedéket 
egy boldogabb, egy szebb jövő 
reményében, a jövendő nem 
zetté neveljék. A mostani idő 
tesz bizonyságot arról, hogy a 
tanítók mennyire tették/ meg 
hazafiul kötelességüket, adtak-e 
vallásos, honszerető ifjakat és 
férfiakat oda, hol próbára van 
téve az ész, a szív, az akarat, s 
kinek szive lelke a helyén, ez 
áz erő ércfal, a melyén- az el
lenség minden vitézsége meg
törik. A szép adományt a tan
testület lapunk utján köszöni 
meg az adományozónak, akiről 
ez alkalommal igazi örömmel je
gyezzük meg, hogy egészségiálla
pota állandóan javul, s nem 
sokára ismét folytathatja áldá- 
sosrJiemes munkálkodását.

— Az Oltáregylet, szent mi
séje b. e. títeiner püspökért 
május 1-én (hétfőn) reggel 8 
órakor lesz a szemináriumi 
templomban. A választmányi 
ülés kedden (máj. 2) az uj idő 
szerint is 4 órakor lesz.

—- Bezártak a hentesek. Furcsa 
meglepetésre ébredt szombaton reg
gel Székesfehérvár közönsége. A 
város hentesiparosai bezárták, illetve 
nem is nyitották ki az üzleteiket. 
Állítólag azért, mert a mostani árak 
mellett ráfizetés nélkül nem tudnak 
árusítani. A törvény szerint, tud- 
tunkkal, azonban igy nem lehet 
megoldani a kérdést, mert az üzletet 
cssk akkor lehet bezárni, ha tény
leg nincsen áru, de azt is jelezni 
kell a közönséggel. S azt hisszük, 
hogy ebből kellemetlenségeik is lesz
nek a hentesiparosoknak, mert a 
büntető rendőrség ezt nem fogja 
szó nélkül tűrni. Ezzel az eljárással 
különben csak egy ideig lehet kel
lemetlenkedni a közönségnek, mert 
Marschall Nándor hentesiparos szer
ződést kötött a várossal, amely sze
rint a hatósági maximális árak sze
rint köteles kiszolgálni a publiku
mot s ebből a szerződésből a ha
tóság nem fog engedni. No meg ott 
van a hatósági husszék. Egyszerűen 
fokozni fogják üzemét s nem lesz 
fennakadás. A hatósági husszékben 
a héjat és szalonnát délután, a húst 
pedig reggel mérik ki. Mindenki 

tudja, hooy a baj gyökere az élő- ] 
állatok lehetetlen áraiban van, igy 
azonban, mint a hentesiparúsok - 
teszik, nem lehet az ügyet elintézni., 
ez csak arra jó, hogy még jobban ! 
elmérgesitsék a helyzetet. A hentes
iparosok megtették az első radiká- , 
lis lépést, amelyre, mint értesülünk, ’ 
a rendőrség szintén radikálisan fog ; 
felelni.

— Kárpáti ünnep. A felső keres- j 
kedelmi iskola május 1-én délután 1 
5 órakor, az- intézet tornatermében 
iskolai ünnepet rendez "a kárpáti | 
leégett falvak javára, melyre ez utón \ 
hívja meg az igazgatóság a közön- ‘ 
séget. A műsor a következő: 1, | 
Hymnus, énekli a vegyeskar. 2. Csak 1 
egy éjszakára. Gyóni Gézától., sza
valja Fischl Sándor. 3. Az őrszem 
dala/Harsány! Zsolttól, zenéjét sze
rezte Zerkovitz Béla, énekli Kutln 
René, zorgorán kíséri Lunger Erzsi.. : 
4. Alkalmi'beszéd. 5. Történet Kis 
Menyhérttől, szavalja Praznovszky 
Irén. 6. Magyar dalok. Gaá^ Fereac- 

vtől, énekli a vegyeskar. 7 ..Rapszódia 
Zongorán előadja Frank Erzsi. 8. A 
trombitás. Kiss Józseftől, szavalja 
Dénes István. 9. Szózat, énekli a 
vegyeskar.

.4 ciszterci-rend székesfehérvári 
főgimnáziuma május 1-én d. e. 11 
órakor tartja a dicsőséges kárpáti 
harcok emlékére az ünnepélyt a 
következő . sorrenddel: Himnusz. 
Énekli a főgimn. énekkara. A kár
páti harcok lefolyása és jelentősége. 
Beszéd ; mondja Mátrai Rudolf 
igazgató. Wagner: Ima Lohengrin- 
bői. Hegedükar. Előadják Tosch 
-Nándor VII.,. Galambos „Gáspár, 
Jókay Alajos VI., Farkas László, 
T. Nagy Lóránt V.-,- Veber Zoltán 
IV., Szőts István III., Pék János I. 
o. tanulók. Phílipp István : Kárpáti 
őrtűz.. - Szavalja Mészáros József 
VIII. ö. t. Endrődi-Hubay : Rákó- 
czi-himnusz. Gyermekkar, zongora 
(Csöppentzky. Ernő V.) és tárogató 
(Kádár János VL kísérettel. Farkas 
Imre: Kárpátok, őre. Szavalja Ke- 
szey István V. o. t. Szózát Énekli 
a főgimn. énekkara. Belépő díj 
nincs. Az előadás alatt azonban az 
elpusztított kárpáti falvak felsegé
lyezésére önkéntes adományokat 
'gyűjtenek.

— Adományozás. A Fejénnegyei 
Takarékpénztár az 1914. évi juta
lékból 60, és az 1913 évi jutalékból 
is 60 koronát volt szives az Ipar
testület kebelében fennálló aggipa
rosok segélyző.pértztárának adomá
nyozni, melyért hálás köszönettel 
adózik az Ipartestület Elnöksége..

- — Orosz fogságban. Kovács 
Gyula 17. honvédgyalogezredbeli 
őrmester, kazánkovács, Erzsébet- 
utca 26. sz. alatti lakosról az az 
értesítés érkezett, hogy Novo-Niko- 
lajevszkben hadifogoly és egészsé
ges.

— Feloszlatott hadikórház. A 
nádasdladányi hadikórházat felosz
latták. A sebesült katonákat a szé
kesfehérvári tartalákkórházakba he
lyezik át.

— Husvát a lövészárokban. A 
lövészárokból írják a következő 
levelet: Ma husvét vasárnap van. 
-Reggel fél 4 kor már fenn voltam. 
Hatórakor lejön hozzám egy had
nagy, hogy jöjjek ki hamar, -a 
muszkák kinn vannak mind a fa- 
dözékből és barátkoznak a mieink
kel.. Kimegyek, látom, hogy igaz! 
Mindenki kint van, lárma, ének. 
Egymásközött kölcsönösen cigaret
tát cserélnek, kezetfognak. Már az 
ember azt hitte, béke van. E-gész 
.nap kinn voltunk, nézegettünk. Az 
oroszok sétáltak az állásaik előtt, 
a 'miemk is. A 27, 29, 211 ezred- 
beliek voltak vélünk szemben. Sok 
fiatal van közöttük, de ruhájuk 
borzasztó állapotban volt. Néha- 
néha egy-egy’ lövés zavarta meg a 
barálkczást, de reggel 8 órától dél
után 6 óráig teljes csend volt. 
Sejtettem azonban, hogy az alat
tomos muszka estefelé lőni fog, 
délután 6 órakor mondtam is a 
tiszteknek, jó lesz vigyázni. Alig 
mondtam ki, a következő pillanat
ban jött is ez első ösztüz I Volt 
fődözés, vége a barátkozásnak és 
most megint földalatti bskák va
gyunk. Pedig már azt képzeltük, 
béke van! De az orosz" össztűz 
figyelmeztetelL hogy még mindig 
háborúban vagyunk . . .

— Operaest. Pénteken este a bu
dapesti Operaház több tagja tartott 
hangversenyt a székesfehérvári szín
házban, amely’ azonban telt házat 
is megérdemelt volna. Mindegyik 
énekes-gyönyörű áriákkal szórakoz
tatta a közönséget, amely’ sok tapssal 
ünnepelte a széphangu művészeket.

és hatalmas terjedelmű 'hangja, no 
meg igazan bájos megjelenése 
szén magával ragadta a publikumot. 
Meleg elismerést kapott Sámson Má
ria is művészetéért. Kálmán Oszkár 
szép basszusa nagy hatást ért el. 
Hegedűs Ferenc vig nótáival aratott 
sikert. Toronyi Gyula mint kedves 
ismerős lépett fel, csak nem rég 
szerepelt a székesfehérvári színpadon 
néhányszor operában. Énekében 
azonban most még jobban gyö
nyörködtünk. A sorrend szerint egy 
duettet is kellett volna hallanunk, 
de miért," miért nem, elmaradt. He- 

! lyette más ráadások voltak.
— Ahova pontosan megy az új

ság. Mindenesetre érdekes jelenség, 
a legközelebbi községek panasz- 

| kodnak, hogy az újságot nem 
I kapják meg pontosan, a különböző 

harcterekről pedig azt írják, hogy 
állandóan pontosan érkezik meg. 
Erről szól az alábbi kedves tábori 
lap is, amelyben azt is megüzeni 
az. írója, hogy a húsvéti szeretet- 
adományokat a sok tízezer szivart, 
cigarettát meg miegymást megkap
ták, vígan füstölnek belőle vitéz 
fronti testvéreink. Kiss Gyula 17-es 
zászlós levele a következő: Kedves 
Szerkesztő ur! Szeretett Naplónk 
mindennap pontosan bejön a futó
árkon a legnagyobb muriban is. Ez 
szép tőle. Haragszom azonban rpá, 

mert amióta bejár, azóta az az 50 
hős honvéd, kik szakaszomat ké
pezik, jobban szeretik, mint kis 
gazdájukat. Ez nem baj, fő, hogy 
a talián haldoklik. A kedves Napló
nak a mai naptól kezdve előbbre 
kell jönnie, nem a stramm 5 ik 
századhoz, hanem a még strammabb 
7-ik századhoz. Jó neki ez a válto
zás. mert az ő-ik század 3-ik sza
kasza nehezebben vál meg tőle, 
mint szigorú parancsnokától. „El 
ment az ajándék" — már meg is 
érkezett, s mily öröm most nézm, 
hogy minden hős 17-es finom szi- 
varfüstöf fuj. De még "mennyire 
köszönném a kedves fehérváriaknak, 
ha tudnám, hogy azt a jó bort is, 
amely egy hosszunyaku üvegből 
rám nevet, — de amely nem sokáig 
fog nevetni — Fehérvárról küldték. 
Maradok tisztelettel, a nagy esőtől 
meglocsolt Kiss Gyula zászlós.

— Katonatemetések. Antal 
György 17. honv. gy. e. gyalogos 
dunaföldvári lakos, a harctéren 
szerzett betegsége következtében 

| elhunyt. Temetése f. hó 30-án d.
u. 3 órakor lesz a Szt. György 
kórház halottasházából.

Vasárnap, április 30-án: <
Piel mesterművei

.Az elektromosamba?.!
; a 2000-ik évben

Fantasztikus történet a 2000 ik J 
I évből. A budapesti bemutatása, | 
i a Mozgókép-Otthonban óriási 

sikert aratott.
i Felülmúlhatatlan rendezés. ;

Gyönyörű fotográfiák', j
4 előadás 3, 5, 7 és 9 órakor. I 

Rendes helyárak.

Hétfőn, kedden és szerdán
május 1, 2 és 3-án :

A magyar filmtechnika remeke

Éjféli találkozás^.
Falusi történet 4 felvonásban.
Filmre alkalmazta dr. Janovics 
Jenő. Rendezte óáras Márton.

Ellenséges frontról.
A MAGÁNDETEKTÍV, hűm.
Előadások fél 7 és 9 órakor.

Rendes jielyárak.

Tavaszi KALAP MODELL
blouzokból óriási választék. MT OLCSÓ ÁRAK. "*■ T~l»g»/I!A női divat különlegességek üzlete,

KALAPOK ÁTALAKÍTÁSAI ELFOGADOM. XXcttlO Nádor-utca 1. sz. — Telelőn 341.
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szitő cselekményt Harry Piel cso
dálatraméltó ötletességgel vitte filmre. 
A főszereplők: Mizzi Wirt és Lud- 
wig Trautmann nagyban hozzájá
rulnak a megérdemelt sikerhez. — 
Szombaton kettő, vasárnap négy 
előadás.

Éjféli találkozás. A mostohám 
kezelt és sajnosán elhanyagolt nép
színmű irodalomnak újjá ébredését 
jelenti az a minden izében magya
ros és irodálmibecsü mű, melyet 
„Éjféli találkozás" címen hétfőn, 
kedden és szerdán mutat be az 
Apolló színház. A 4 felvonásos fa
lusi történetet. dr.-Janovics Jenő a 
kolozsvári Nemzeti Színház érdemes 
igazgatója alkalmazta filmre és a 
zseniális rendezés nagy munkáját 
Garas Márton, az ismertnevü szín
művész látta el. A darab főszerep
lői pedig Berky Lili, SzpntgyörgVi 
István, Várkonyi Mihály olyan mű
vészek, akik filmszereplésükke) is 
már sok-sok jelentős sikerre tekint - 

_ _hetnek vissza. A mindvégig lebilin
cselő érdekességü filmdráma közép
pontjában Mária (Berky Lili), a hűt
lenül elhagyott szép fiatal menyecske 
áll, akinek kálváriája, szenvedései 
mélyen megindító jelenetekben van 
megrajzolva. A sokat szenvedett 
fiatal asszony végre Majthényi Gá
bor vadásznál, aki őt megmentette 
az életnek, rátalál az igazi boldog
ságra, A régi híres betyár romantika 
is egy-egy izgalmas jelenetben meg
elevenedik a szemlélő előtt. A film
alkotás egyik legszenzációsabb sikerű 
újdonsága a budapesti Royalbeli 

. Apollónak s bizonyára nálunk is 
megérdemelt nagy sikert fog aratni. 
Előadások mind a három napon fél 
7 és 9 órakor. A helyárak rendesek. 
Jegyek előre válthatók Krausz Ve
ronánál és este az Apolló pénztárá
nál; '

— Öngyilkos huszár. Ducza Ist
ván a második huszárezred közle
génye, kereskedősegéd, Pátkán főbe 
lőtte magát. Öngyilkosságának oka 
ismeretlen.

— Divatos női szalma kalap - 
formák 5, 6, 7, 8, 9, 10 koro
náért. Leányka és flu maríné 
vagy díszített szalma-kalapok 
1-50, 1’80, 2, 3, 4, 6, 8 koronás 
olcsó árakkal nagy választékban 
Knazovitzky dlvatáruházában — 
Telefon 163.

A Székesfehérvári Hitelszövetket 
ZOt igazgatósága közli tagjaival és 
a gazdaközönséggel, hogy a IV. 
hadikölcsönkötvényekre az eredeti 
feltételek mellett jegyzéseket és be
fizetéseket elfogad Távirda-u. 6. sz. 
alatti helyiségében hetenként csü
törtök és szombaton d. e. fél 9-lőí 
12-ig, vasárnapon d. e. fél ..114Ő1 
fél 12-ig. — Hetibetétek "váltása 
alapján is lehet a hadikölcsön. köt- 
vényekre előjegyezni.

— Újítása női reform-fűzők te
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium* re- 
form-füzökböl, melyek a gyomrot 

46116360 szabadon hagyák, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak’ „Rádium* 
fűzőt tessék kérni I Egyedüli daru
sítás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous újdonságok állandó rak
tára. ,

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult' háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált..^mell
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér. 
Kapható Szüts Róbeit „Magyar Ko
rona" gyógyszertárában, Székes
fehérvár, Városháztér.

— A Székesfehérvári Hitelszö
vetkezet tulajdonát képező Deák 
Ferenc-utca 4. szám alatti ház sza-

q Hitelszövet pénztári helyiségében 
Távirda-utca 6. sz. alatt hetenkint 
csütörtökön és szombaton d. e. 
9—12-íg, vagy dr. Klaucz.György - 
kanonoknál az intézet elnökénél 
Szent István-utca 12. sz. alatt.

Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VI1RAG műtermében 

Rákőczl-utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

Az Apfrlló mozgószinház hírei.
Az elektromos ember a 2000-ik 

évben címen egy hatalmas és fan
tasztikus filmdrámát mutat be szom
baton és vasárnap az Apolló szín
házi— A szenzuciós—darab, mely 
Harry Piel mesterműve, mindenütt 
nagy sikert és tetszést keltett. A 
szerző fantáziája elvisz bennünket 
száz évvel a mai kor elé, hogy 
megmutassa nekünk, mit tesznek, 
mit élnek át utódaink a 20Ó0-dik 
évben, amikor a tengeralattjárók, a 
drótnélküli táviró és a technika mai 
vivmánya már a mindennapi dolgok 
közé tartozik. A fant^tikhítXörténet 
színhelye Amerika és tárgya egy 
rendkívül érdekes fogadás. Mr. Ar- 
dón hírneves vegyész fogadásból 
küld vetélytársának lakására egy 
gépembert, melyet elektromos áram
mal kormányoz. Ezzel az elektro
mos emberrel akarja megakadályoz
ni, hogy vetélytársa egy szép mil
liárdos leányt eljegyezzen, mert ő 
ő is szereti. Kísérlete azonban cső
döt mond, mert a rettenetes erős 
áram következtében az elektromos 
ember felrobban és vele együtt ő 
is elpusztul. A rendkívül érdékfe- 

<$0*50 K. novemberben csövesen 
24’10 K. morzsoltan 31 K. de
cemberben csövesen 24 90 K. 
morzsoltan 31’50 K. Januárban 
csövesen 25-70 K. morzsoltan 
32’50 K. februárban csövesen 
26’50 K. morzsoltan 32-50 K. 
márciusban csövesen 27’30 K. 

“morzsoltan 33 K. áprilisban csö
vesen 28’10 K. morzsoltan 33’50 
K. májusban vagy később csö
vesen 28'90 K. morzsoltan 34 
korona métermázsánkint. A bab 
métermázsánkínt 56 korona.

Szfehérvár, 1916. április 26.
Dr. Saára Gyula 

polgármester.

Belvárosban, Megyeház- 
utca 11. számú

szabadkézből eladó. 

Értekezni lehet: 9 
órától 1 óráig.

--Szfehérvár. szaiK ±lr.J^:os polgármestere., 
5617|1916. ' \ =

' -Hatósági-hirdetés.
Az érdekelt földtulajdonosok 

anyagi érdekén kivül a hábo
rúval öszefüggö fontos nemzeti 
érdekek követelik, hogy az or
szágunk művelhető földjéből ao 
folyó gazdasági évben egy talp-'" 
alattnyi terület se maradjon 
hasznavehetetlenül.

Minthogy az Őszi és tavaszi 
vetés alá nem fogott üres terü
letek ma már főleg csak tengeri 

» és hüvelyesekkel rakhatók el, a 
m. kir. kormány 1251|1916 szá
mú rendeletében előre megál
lapított, a tengeri és hüvelyesek 
1916 évi termésének maximális 

_árait_és_pedig az 1915 évinél - 
jelentékenyen magasabban, hogy 
a termelőket üresen levő föld
jüknek gazdasági felhasználá
sára s e célból a tengeri és 
hüvelyesek elrakására buzdítsa, 
illetve ebbeli fáradságukat ju- 
talmazza.

Felhívom a gazdálkodó kö
zönséget, hogy a fentieket ha
zafias érzéssel, de saját érdek
ből is szívlelje meg s ne kímél
jen semmi fáradságot, hogy a 
földjét teljes egészében hasz
nálhassa.

Az említett kormányrendelet
ben megállapított maximális 
árakból közöljük az 1916 évi 
termésű közönséges tengerire 
és babra vonatkozókat:

Közönséges tengeri maximá
lis ára augusztus és szeptem
ber hóban csövesen 22-50 K. 
morzsoltan 30 K. októberben 
csövesen 23-30 K. morzsoltan

APRÓHIRDETÉSEK.
Két darab választási malac eladó

Olaj-utca ____________ '
Posztókereskedösem részere ta

nulót keresek fizetéssel, Rudbányai 
Imre.___________________________ _

Szabas, varrás és mintarajzolás- 
ban alapos oktatás nyerhető, Ur- 
,bárk Margit tanintézetében, Ybl- 
Mikíós-utca 14t, ~- **
“Tanulónak 2 keresztény 14—15 
éves fiút fizetéssel fel vesz Geren-

Székesfehérvár Kossuth u. 4.
~ Fejes-salata, sóska, nürnbergi 
édes torma, kri2ántintő és—párádig 
csom-palánta kapható Széchenyi-u.' 
26. sz. a.

Bösendorfer-zongora eladó. Cim 
a kiadóban. _______

A Stapmay-féle imák és énekek 
kaphatók Horváthné és Rónainé 
papirkereskedésében 50 és 70 fil
léres árban.

intelligens német lány két lányka 
mellé kerestetik, Vörósmarty-tér 3.

Egy hasas tehen eladó, Selyem- 
utca 27. sz. alatt.

Kiadó egy, esetleg két bútorozott 
szoba, konyha és előszobával', ma
gánosai) álló házban, szép udvar- 
ral. Bővebbet Megyeház-utca 18. 
sz. alatt..

Gyerekkocsik legolcsóbbtól a ieg- 
finomabbig Gerendái Gyula vászon, 
fehérnemű, gyermek-kelengye üzle
tében kaphatók, Székesfehérvár,^ Kos- 
süth-u. 4.

Égy pár jó igazi igás ló bevonu- 
lás miatt eladó. Sarló-utca 34.

LEG--UTA.BB .
női selyem tagal- és szalmakalap-formák.
Legdivavatosabb.virág,- toll és kalapdiszek.

BLOUSEUJDONSÁGOK.

Legolcsóbb árban kaphatók
Kováts Antalnál

Telefon 233. — Tefon 233.

Közkívánatra Közkívánatra

vasárnap is műsoron 
marad

n. imboff
4 előadás 3, 5, 7 és 9 órakor.

Hétfőn és kedden,
május hó 1 és 2-án :

ELITE MŰSOR
A VÉGZET UTJAI.

Társadalmi dráma 3 felv.

Pőfmüsor : 1. A lövobajnok.
2. Egy nő kalandjai, hűm.
3. Idomitott kakasok.
4. Kuata, természet után.

Rendes he’yárar.

2 előadás fél 7 és 9 órakor.

_ Aki a hadiárvákat szereti, az 
a dr. Prohászka Ottokár hadi- 
áryaház levélzáió bélyegjeit 
használja? Kapható a szerkesz
tőségben és az üzletekben.

Általános Bank és 
Takarékpénztár rt 

Székesfehérvár, Nádor-utca.

Betéteket elfogad előnyös ka
matozás mellett.

Váltókat leszámítol.
Értékpapírokat vesz és elad.
Sorsjegyeket csekély foglaló 

befizetése mellett elad s a 
hátralék tetszés szerinti ösz- 
szegben torleszthetö.

Kisorsolt sorjegyeket és szel
vényeket bevált.

Külföldi pénznemeket veSz és 
elad.

Tőzsdei megbízásokat ponto
san teljesít.

Nyomta on Könyvnyomda Síékesfshérvárott.
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